
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 16 DE ABRIL  DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e o contido no Ofício Nº 0015/VG/2013, de 09 de janeiro
de 2013, da Vice-Governadoria, AP.010.1.000377/13,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora ELISMÁRIA MENESES MENDES ,
Auxiliar Técnico, Matrícula nº 001373-X, do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração - SEAD à disposição da Vice-
Governadoria, a partir  de 01 de janeiro de 2013 até 31 de dezembro
de 2013, com ônus para o órgão requisitante.

Of.  423

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  N° 010 /2013           Teresina, 23 de abril de 2013.

O Secretário de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, usando
das atribuições legais que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

Autorizar a concessão de suprimento de fundos, em nome da
Servidora Maria da Cruz da Silva – Matrícula 037202-1, Assistente
Administrativo da SETUR.

Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ICEMAR LA VÔR NÉRI
Secretário do Turismo

PORTARIA  N° 011 /2013                    Teresina, 23 de abril de 2013.

O Secretário de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, no
uso das atribuições legais que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão Específica de Licitação para
Contratação de projetos e/ou ajustes para a Obra do Centro de
Convenções de Teresina-PI, conforme abaixo:

Presidente: Ermínia Medeiros Macêdo – Matrícula 170584-9
Secretária: Alberita Nunes Lopes da Cruz – Matrícula 061640-X
Membro: Francisco Hélio Soares – Matrícula 259337-8
Membro: Antônio de Pádua Rêgo Neto – Matrícula 272264-0
Membro: Edson Andrade Corrêa – Matrícula 024212-8

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

JOSÉ ICEMAR LA VÔR NÉRI
Secretário do Turismo

Of.  388

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  GSF Nº 179 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor DIVALDO
SOARES LOUREIRO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº
002.795-2, do Posto Fiscal Mangueira (Extinto), para o Posto Fiscal
Pipocas, ambos da Gerencia de Controle de Mercadorias em Trânsito
– GTRAN/UNITRAN, conforme processo 0021.001.00007/2013-5,
de 11 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 180 / 2013    Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor PAULO
ROBERTO DA COSTA CAMELO,  Técnico da Fazenda Estadual,
mat. Nº 002.849-5, do Posto Fiscal Miguel Alves, para o Posto Fiscal
Corinto Matos, ambos da Gerencia de Controle de Mercadorias em
Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo 1086.001.00043/
2013-0, de 12 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 181 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS GOMES DA SILVA, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº
038.131-4, do Posto Fiscal Miguel Alves, para o Posto Fiscal Santa
Filomena, ambos da Gerencia de Controle de Mercadorias em Trânsito
– GTRAN/UNITRAN, conforme processo 1086.001.00042/2013-6, de
12 de março de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

PORTARIA  GSF Nº 186 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, a servidora MARIA  LUIZA  SILVA
ROCHA, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.681-2, do Posto Fiscal
Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Jandira, ambos da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo
0094.000.00102/2013-1, de 05 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 187 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor NILSON VIEIRA
BARROS, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.140-3, do Posto Fiscal
Miguel Alves (Extinto), para a Agência de Atendimento de União, da Gerencia
Regional de Atendimento de Teresina – 3ª GERAT, conforme processo
1086.001.00040/2013-7, de 15 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 188 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor FRANCISCO
CARVALHO ALVES, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 039.575-7,
do Posto Fiscal Miguel Alves (Extinto), para a Agência de Atendimento de
União, da Gerencia Regional de Atendimento de Teresina – 3ª GERAT,
conforme processo 1086.001.00039/2013-4, de 15 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 189 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor RAIMUNDO
RODRIGUES DOS SANTOS, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº
039.513-7, do Posto Fiscal Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Jandira,

PORTARIA  GSF Nº 182 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor VALDONIO BEZERRA
MOREIRA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 044.700-5, do Posto
Fiscal Prensa, para o Posto Fiscal Baixa do Cajueiro, ambos da Gerencia de
Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
processo 1086.015.00001/2013-6, de 31 de março de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 183 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ LEONCIO DE
SALES FILHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.406-2, do Posto
Fiscal Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Jacarandá, ambos da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
processo 1086.001.00050/2013-0, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  184 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor ANTONIO SIL VA
PINTO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.650-2, do Posto Fiscal
Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Jacarandá, ambos da Gerência de
Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
processo 1086.001.00045/2013-0, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 185 / 2013  Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, a servidora VERA LÚCIA
FONTINELE DE CAR VALHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº
038.677-4, do Posto Fiscal Retiro, para a Agência de Atendimento de Parnaíba,
da Gerencia Regional de Atendimento de Parnaíba – 1ª GERAT, conforme
processo 0094.000.00101/2013-7, de 04 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

ambos da Gerência de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/
UNITRAN, conforme processo 1086.001.00049/2013-8, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  190 / 2013  Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor ANTÔNIO JOSÉ SILVA
BARROS, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.686-3, do Posto Fiscal
Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Jandira, ambos da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo
1086.001.00048/2013-3, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 191 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor MÁRCIO ALVES DE
ARAUJO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 142.928-X, do Posto Fiscal
Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Retiro, ambos da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo
1086.001.00047/2013-9, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 192 / 2013   Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor FRANCISCO JOSÉ DE
ARAUJO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.402-0, do Posto Fiscal
Sabiazal (Extinto), para o Posto Fiscal Retiro, ambos da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo
1086.001.00046/2013-4, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 193 / 2013  Teresina, 18 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ PEREIRA DE
MELO FILHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.112-7, do Posto
Fiscal Mangueira (Extinto), para o Posto Fiscal Pipocas, ambos da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
processo 1086.001.00041/2013-1, de 16 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 194 / 2013   Teresina, 19 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER a servidora VERA LÚCIA  ALBANO
BARBOSA, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 002.788-0, da Unidade
Administrativa Financeira - UNAFIN, para a Unidade de Gestão Financeira
– UNIGEF.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.  131

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA  REIT ORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

O REIT OR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 0300, de 04 de abril de 2013 – Aditar a Portaria nº
0212, de 23 de abril de 2012, excluindo as professoras IVEUTA DE
ABREU LOPES e DALVA DE OLIVEIRA  LIMA  BRAGA, da
Comissão Própria de Avaliação - CPA, e incluindo EDILEUSA
MARIA  LUCENA SAMPAIO  e CLEIDE MARIA  ARRAES
RESENDE, respectivamente, Titular e Suplente.

- Portaria nº 0301, de 04 de abril de 2013 – Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Mestre, de JESUS ANTONIO
DE CARVALHO ABREU , matrícula 170657-8, do quadro efetivo
de docentes, lotado no Centro de Ciências da Saúde – CCS, Campus
“Poeta Torquato Neto”, em Parnaíba, de Auxiliar Nível I, TI – 40
horas, para Assistente Nível I, TI – 40 horas.

- Portaria nº 0302, de 04 de abril de 2013 – Designar FRANCISCA
MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA , matrícula 086016-6,
para substituir a Coordenadora do Curso de Letras/Inglês do Centro
de Ciências Humanas e Letras – CCHL, Campus “Poeta Torquato
Neto”, Símbolo DAS-2, MARIA  DO SOCORRO BAPTISTA
BARBOSA, no período de 01 a 30.04.2013, por motivo de férias.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/ 031 /GS        Teresina-PI., 16 de abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora MARIA  NATALICE DINIZ PESSOA ,
Matrícula nº 001714-X, CPFnº 182.817.453-04, para exercer a função
de Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto ao Instituto de Identificação,
até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 16 DE abril DE 2013.

 ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 037 /GS        Teresina-PI., 22 de abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO EUFRÁSIO ALVES NETO,
Matrícula nº 013182-2, CPFnº 338.008.123-04, para exercer a função
de Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete deste Secretário
de Segurança, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril DE 2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

- Portaria nº 0303, de 04 de abril de 2013 – Prorrogar até o dia
27.04.2013, os efeitos da Portaria nº 1052, de 12 de dezembro de
2012, que designa EDICLAUDINÉ DOS SANT OS BANDEIRA
para substituir a Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro do Campus
“Professor Barros Araújo”, em Picos, Símbolo DAI-7, por motivo de
prolongamento da licença  prêmio concedida à Titular FRANCISCA
SANTANA DE SOUSA LIMA .

- Portaria nº 0304, de 04 de abril de 2013 – Exonerar, a pedido,
JULIANA  BRIT O DE ARAÚJO  do cargo de Coordenador do Curso
de Licenciatura Plena em Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Campus
“Professor Ariston Dias Lima”, em São Raimundo Nonato.

- Portaria nº 0305, de 04 de abril de 2013 – Nomear CARLOS
EDUARDO DE SOUSA LYRA , matrícula 268864-6, para exercer
o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia,
Símbolo DAS-2, no Campus “Professor Ariston Dias Lima”, em São
Raimundo Nonato.

- Portaria nº 0306, de 05 de abril de 2013 – Designar FRANCISCA
MAGNA  DOS SANTOS, matrícula 027056-3,  para substituir o
Presidente do Núcleo de Concurso e Promoção de Eventos - NUCEPE,
JORGE MARTINS FILHO , no período de 06 a 16.04.2013, por
motivo de viagem.

- Portaria nº 0313, de 11 de abril de 2013 – Autorizar a Professora
ROSANY CORRÊA, matrícula 268483-7, a desempenhar suas
atividades docentes, temporariamente, no Campus “Professor
Alexandre Alves de Oliveira”, enquanto estiver no exercício do cargo
de Secretária de Educação, em Parnaíba.

- Portaria nº 0314, de 11 de abril de 2013 – Exonerar, a pedido,
MA TUSALÉM MOREIRA  DE NOGUEIRA  do cargo de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito, Símbolo DAS-2,
no Campus “Dom José Vasquez Diaz”, em Bom Jesus.

- Portaria nº 0315, de 11 de abril de 2013 – Tornar sem efeito a Portaria
nº 0292, de 03 de abril de 2013, que  autoriza a promoção funcional,
por obtenção do Título de Mestre, de LÚCIA  MARIA  DE SOUSA
LEAL , matrícula 159725-6, do quadro efetivo de docentes, lotada no
Campus “Clóvis Moura”, em Teresina, de Auxiliar Nível II, TP – 20
horas, para Assistente Nível I, TP – 20 horas.

- Portaria nº 0316, de 15 de abril de 2013 – Nomear MARIA DA
PENHA PEREIRA ALMEIDA  para exercer o cargo de Secretária
de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, no Campus “Professora
Nair Bezerra Pereira Alves”, em Fronteiras.

- Portaria nº 0317, de 15 de abril de 2013 – Designar ADRIANA
LIMA FERREIRA , matrícula 243809-5, para substituir a Diretora
do Campus de Valença do Piauí, Símbolo DAS-4, ANNEJOSE
SOUSA
- Portaria nº 0318, de 15 de abril de 2013 – Designar ANTÔNIO
ARAÚJO LIMA , matrícula 087120-6, para substituir o Chefe da
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira da Pró-reitoria de
Planejamento e Finanças - PROPLAN, PEDRO DA COSTA NETO,
no período de 26.03 a 24.05.2013, por motivo de licença médica.

- Portaria nº 0319, de 17 de abril de 2013 – Exonerar FRANCISCO
ALYSSON DA SILVA SOUSA da função gratificada, Símbolo DAI-
7, de Chefe de Seção de Programação, no Núcleo de Processamento de
Dados - NPD, desta IES.

- Portaria nº 0320, de 17 de abril de 2013 – Designar BRUNO
SAMUEL  CARVALHO DE FREIT AS, matrícula 269348-8, para
exercer a função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe de Seção de
Programação, no Núcleo de Processamento de Dados - NPD, desta
IES.

- Portaria nº 0321, de 17 de abril de 2013 – Designar VALDINAR
DA SILVA OLIVEIRA  FILHO , matrícula 131937-0, para substituir
o Coordenador do Curso de História do Centro de Ciências Humanas
e Letras

- CCHL, Campus “Poeta Torquato Neto”, Símbolo DAS-2,
RAIMUNDO NONA TO BARBOSA DA SILVA , no período de 01
a 26.04.2013, por motivo de viagem.

- Portaria nº 0322, de 17 de abril de 2013 – Retificar a Portaria GR/
UESPI nº 1.526/2002, de 27 de novembro de 2002, que autoriza a
mudança de classe da professora THAIS VIRGÍNIA  SUCUPIRA
KAMPF , nos seguintes termos: Onde se lê: Professora Auxiliar  Nível
III ; Leia-se: Professora Auxiliar  Nível II .

- Portaria nº 0324, de 19 de abril de 2013 – Designar JOSÉ OSCAR
DE CARVALHO OLIVEIRA , matrícula 070520-9, para substituir
o Pró-reitor de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários,
MARCELO DE SOUSA NETO, no período de 17 a 22.04.2013,
por motivo de viagem.

- Portaria nº 0328, de 22 de abril de 2013 – Exonerar IDENILDE
ALVES FEITOSA do cargo de Secretária de Apoio Administrativo,
Símbolo DAS-2, no Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em
Corrente.

- Portaria nº 0329, de 22 de abril de 2013 – Nomear JAMAYLLA
TAVARES DE AGUIAR E QUADROS  para exercer o cargo de
Secretária de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus “Dep.
Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

Teresina, 22 de abril de 2013.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  079



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

Portaria n° 12.000/038 /GS     Teresina-PI., 22 de abril  de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor THIAGO MISHAIM SIL VA , Matrícula nº
270.539-7, CPFnº 029.197.213-64, para exercer a função de
Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto a Gerência de Informática, até
ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril DE 2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 039 /GS      Teresina-PI.,  22 de  abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor TERCIO SANTANA SILVA SOUSA,
Matrícula nº 270.161-8, CPFnº 014.107.353-54, para exercer a função
de Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto a Gerência de Informática,
até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril DE 2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 040  /GS       Teresina-PI., 22 de abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor HÉRDESON SOUSA MONTE, Matrícula
nº 270.154-5, CPFnº 010.488.703-67, para exercer a função de
Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto a Gerência de Informática, até
ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril  DE 2013.

 ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 041 /GS        Teresina-PI., 22 de abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor RAFAEL  MORAIS DA CUNHA, Matrícula
nº 270.538-9, CPFnº 041.922.213-81, para exercer a função de
Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto a Gerência de Informática, até
ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril DE 2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 08/2013

PROC. ADM. Nº 1259/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada
pela Portaria no 04/2013 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 08/2013, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  MÉDICO
HOSPITALAR , conforme especificações constantes do Edital e seus
anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 10/05/2013, às 10:00 (dez)
horas na  Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital
estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne—
2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal
241/Fone/Fax (86) 3226-2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 23 de abril de 2013.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Maria Crisálida Carvalho Fernandes
Pregoeira/HGV

Of.  422

Portaria n° 12.000/ 042 /GS     Teresina-PI., 22 de abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE EST ADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR  o servidor RAIMUNDO NONA TO CASTRO
MACHADO , Matrícula nº 004304-4, CPFnº 226.825.973-00, para
exercer a função de Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete
deste Secretário de Segurança, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril DE 2013.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 043 /GS        Teresina-PI., 22 de abril de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE EST ADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor FRANCISCO DOS SANTOS, Matrícula
nº 012111-8, CPFnº 327.655.763-00, para exercer a função de
Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete deste Secretário
de Segurança, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 22 DE abril DE 2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.  331



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

GGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 08/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para
reforma do 1° pavimento do prédio da ATI, na cidade de Teresina/
PI. RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25 de abril de 2013.
HORÁRIO: 10:00 h.
ERRATA: A Comissão Especial de Licitação vem, através dessa
errata, retificar os dados constantes no Edital da Comparação de
Preços n° 08/2013, no item 3.8, onde se lê “800.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais)”, leia-se “800.000,00 (oitocentos mil reais)”.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Bairro São
Pedro, Centro Administrativo, Sala da Comissão Especial de
Licitação. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL. Telefone:
(55)86-3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo
portal eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 22 de abril de 2013.

Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  129

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O

Referência Contrato n° 002/2012
Processo nº 20.124/2012 - SEDET
Fundamentação Legal: Conforme lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. Contratada: Diagonal Locação de Veículos Ltda. Objeto:
CLAUSULA PRIMEIRA Alterar a CLAUSULA SEGUNDA do contrato
original, CLAUSULA SEGUNDA Alterar a CLAUSULA SETIMA –
Do Pagamento. Passa a ser de R$ 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta
reais) mensal. E CLAUSULA TERCEIRA Alterar CLAUSULA OITAVA
do contrato original. Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato
original. Assinam: Warton Francisco Neiva de Moura Santos (pela
contratante) e José Bezerra Veras Junior. (pela contratada).

Of.  157

EXTRATO DO  QUINTO TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO Nº. 002-A/2011

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
Contratada: Limpel Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar a CLAUSULA
PRIMEIRA- Alteração da quantidade do objeto. CLAUSULA
SEGUNDA. Alterar a Clausula Terceira que pagara a contratada o valor
de R$ 186.527,70 (cento e oitenta e seis mil quinhentos e vinte e sete
reais e setenta centavos). CLÁUSULA TERCEIRA. Da Vinculação. O
contrato e seus aditivos ficam vinculados aos termos do Parecer PGE/
PLC nº. 208/2013. Processo n. AA.002.1.008613/12-92 e Processo nº.
AA.002.1.0014126/12-03, Lei nº. 8.66/1993, Lei Nº. 10.520/202 e Oficio
DUAD Nº. 252/2012-GAB, de 25 de julho de 2012. SEGUNDA
QUARTA: Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato original.
Assinam: Warton Francisco Neiva de Moura Santos (pela contratante) e
Miguel Avelar de Castro Monteiro (pela contratada). Paulo Ivan da Silva
Santos. (Interveniente). Maiores Informações: Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico - SEDET.

Of.  158

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

Of.  424

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Nº 01/2013 QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO, E A 
EMPRESA A.V. ANDRADE TEIXEIRA ME COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
DA VINCULAÇÃO – O presente instrumento contratual vincula-se à Liberação nº 0125/2013-
DLCA/SEAD/PI, decorrente de adesão como “carona” conforme ata de registro de preços nº 010*2011, através 
da liberação 085/2012, datada do dia 05.07.2012, da Prefeitura Municipal de Teresina – PMT, referência ao 
Pregão(ES): 088/2010 – SRP/SEMA/PMT – SERVIÇOS COMUNS – SRP, Processo Administrativo nº 
AA.002.1.0014239/12-20, Lei nº 8666/1993 e Lei nº 10.520/2002. 

OBJETO QUANTIDADE 
VALOR UNIT. 
DIÁRIA/KM 

RODADO 
TOTAL MÊS 

TOTAL 
ESTIMADO 
(12) MESES 

7.1 LOTE VIII 
Veículo tipo passeio, 
sem motorista, sem 
combustível, 
quilometragem livre, 
potência mínima de 
1.0, 04(quatro) portas, 
equipado com ar-
condicionado, 
manutenção mecânica 
permanente por conta 
da contratada, com o 
máximo de 01(um) ano 
de fabricação, com 
documentação, 
impostos taxas e multas 
em dia, com seguro de 
responsabilidade civil 
facultativa contra 
terceiros (RCF) 
devidamente 
formalizado, com 
prévia aprovação de 
cadastro e vistoria de 
veículos 
disponibilizados, 
efetuados pela SEMA, 
com seguro e franquia 
reduzida. 

01 R$ 49,98 R$ 1.499,40 17.992,80 

  
VALOR 

ESTIMADO (12) 
MESES 

 R$ 17.992,80 

DA VIGÊNCIA – Vigerá data de assinatura até 01.02.2014. 
Teresina(PI) 19 de Abril de 2013 
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo  
ANA VERUSCA ANDRADE TEIXEIRA – A.V. ANDRADE TEIXEIRA – ME. 
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da Administração do Estado do Piauí – 
Interveniente 



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial do Estado Nº 72, de 18 de abril de
2013, pág. 13, Extrato do Contrato Emergencial Nº 136/2012, ONDE
SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil e
oitocentos reais). LEIA-SE: VALOR TOTAL R$ 10.365,46 (dez mil,
trezentos e sessenta e cinco reais, quarenta e seis centavos).

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial do Estado Nº 72, de 18 de abril de
2013, pág. 13, Extrato do Contrato Emergencial Nº 137/2012, ONDE
SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$ 15.691,95 (quinze mil, seiscentos e
noventa e um reais, noventa e cinco centavos).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
EMERGENCIAL N.º 01/2013.
OBJETO: Modificar a cláusula Quinta “DA VIGÊNCIA” prorrogando
o termo final de vigência por mais 90 (noventa) dias a contar da sua
assinatura (04/04/2013).
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL–SEDEC
CONTRATADO: DIAGONAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-EPP.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar N° 101/
2000, da Lei N° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de
Defesa Civil do Piauí e José Bezerra Veras Junior-Contratado.

Of.  230

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2013 – UESPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 09597/2012 – FUESPI/UESPI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO ACERVO  BIBLIOGRÁFICO
DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO PIAUÍ, DESTINADO A
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAMPI  E NÚCLEOS  DA UESPI,
EXERCÍCIOS 2013/2014, ADMITIDAS RESSALVAS LEGAIS. TIPO:
Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/2002 –
rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
Data Credenciamento e Abertura da Sessão: 08/05/2013, às 9h, após o
credenciamento serão recebidas as Propostas Comerciais e Documentos
de Habilitação, podendo ser suspensa a Sessão Pública para Análise da
aceitabilidade das propostas comerciais e lançamentos itens em planilhas,
em seqüência, as rodadas de lances, análise dos documentos de
habilitação, adjudicação, motivos recursais. A Sessão poderá ser suspensa
tantas quantas vezes necessárias para bem realizar o procedimento.
Reposição dos Custos – Orçado  em R$ 50,00 (cinqüenta reais).
INFORMAÇÕES : CPL – Universidade Estadual do Piauí –
UESPI, na Rua João Cabrall 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86)
3213-7169 em Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

Cândida Helena de Alencar Andrade

Pregoeira  UESPI

Of.  079

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO  CONTRA TO Nº 007/2013,
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO -DETRAN -PI E A CONSTRUTORA PLANOS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI E A EMPRESA PLANOS LTDA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente a prestação, pela
CONTRATADA dos serviços de Reforma no prédio onde irá funcionar
a CIRETRAN juntamente com o IAPEP no município de Jaicós, em
conformidade com o convite  nº 006/2013, que com seus anexos,
integra este instrumento, independentes de transcrição.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e José Maria Vanderley Rodrigues.

Of.  090

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 005/2013 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIV O:
Processo AA.015.1.000316/13-95- - CPL/GAMIL

REFERÊNCIA : Liberação: n.º 0317/2013 – DLCA/SEAD/PI,
Pregão n.º 011/2011 – UESPI – bens comuns – SRP.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor.
ÓRGÃO:  GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA.
CONTRATADA: CANADÁ VEÍCULOS L TDA
VALOR: R$ 68.750,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA : Contados a partir da data da publicação do seu extrato
na imprensa oficial, adstrito ao período correspondente a entrega do
veículo e o prazo de garantia de no mínimo 1 (um) ano.
DATA ASSINATURA: 23 de abril de 2013.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL,
Luiz Carlos Rodrigues Alves, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

Of.  045

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
 ETP – 03/13 – CPL/AGESPISA

EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 03/13 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DE ACESSO ÀS LAGOAS DA ESTAÇÃO
DE TRATAMENT O DE ÁGUA E ESGOTOS DA AGESPISA EM
PARNAÍBA-PI. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito na Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital de Tomada de
Preços Nº 03/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 14
(catorze) de abril de 2013, às 09:00 (nove) horas, no endereço acima.
O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente,
de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de
R$50,00 (cinquenta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

Teresina, 24 de abril de 2013

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

Antônio Luiz Medeir os de Almeida Filho
Diretor Presidente da AGESPISA

Of.  387

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL  DE LAGOA DO SÍTIO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO/TP 011/2013

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, comunica que fará
realizar às 09:00h do dia 09/05/2013, procedimento licitatório na
modalidade Tomada de Preço n.º 011/2013, objetivando a contratação
de pessoa jurídica para o fornecimento de Material Odontológico,
Instrumental Odontológico, Material de Uso Hospitalar e Material
para Prótese Dentária para o exercício financeiro/2013, fonte de
recurso: FMS, PAB FIXO e COFINANCIAMENTO DO ESTADO.
E que o Edital e seus Anexos encontram-se a disposição na Rua do
FUNDEC n.º 675, Centro. PMLS/CPL.

Antonio Isalmir de Moura Matildes
Presidente da CPL.

P. P.  15304



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

  EXTRATO DE CONTRATO PJU No 12 /2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 0949/2012.
OBJETO: Contratação de uma empresa de Engenharia para Execução
dos Serviços de RESTAURAÇÃO: Serviços Preliminares,
Terraplenagem, Revestimento Primário, na Rodovia Vicinal (Teresina),
trecho: Entr. PI – 113 / Povoado Santa Teresa, com uma extensão de
3,00Km e 5,00 m de largura  pelo  prazo de  15 (quinze) dias.
CONTRATADA   CMA ENGENHARIA  E SERVIÇOS  LTDA
VALOR :  R$  60.904,88 (sessenta mil, novecentos e quatro reais e
oitenta e oito centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :   Carta Convite Nº  007/2012
DATA:   02  de  abril  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Antônio Rufino da Silva Júnior    CMA – Engenharia E Serviços Ltda

Of.  038

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 13 /2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0068/2013.
OBJETO:  Elaboração do Projeto Básico de Engenharia para Execução
dos Serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica
em AAUQ, bem como o Estudo Ambiental, na Rodovia PI-397
(Transcerrados) do Km-117,06 ao Km 325,06 (Entr. BR-135), com
208,00 km de extensão,  pelo  prazo de  120 (cento e vinte) dias.
CONTRATADA: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA  LTDA
VALOR :  R$ 897.127,72 (oitocentos e noventa e sete mil, cento e
vinte e sete reais e setenta e dois centavos ).
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  001/2013
DATA:   15  de  Abril  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do
DER/PI) e  Marcelino Almeida de Araújo/Sócio Administrador/Oásis
Construções e Consultoria Ltda.

Of.  036

AVISO DO RESULTADO DA HABILIT AÇÃO
 CONCORRÊNCIA  Nº 07/2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO
do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI,  constituída pela Portaria No 015/2013,  de 06 de fevereiro de
2013, torna público que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma vez
que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital referenciado, as
empresas CONSTRUTORA HIDROS LTDA, MÚLTIPLA
ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSIO LTDA,
CONSTRURTORA SILVEIRA SALLES LTDA  e TERRACON
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA e inabilitadas as
ermpresas RM ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA, pelo
descumprimento do item 1 da alínea c do subitem 13.4 do Edital,
combinado com a línea c do mesmo subitem e CM CONSTRUÇÕES
LTDA, pelo descumprimento do item 8.4 do Edital. A ata com as
justificadas da decisão e os demais documentos que consubstanciaram a
decisão acima prolatada encontram-se à disposição das empresas
interessadas no prédio desta Autarquia, no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso concernente a fase em tela.

Teresina(PI), 19 de abril de 2013

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DO RESULTADO DA HABILIT AÇÃO
 CONCORRÊNCIA  Nº 08/2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI,  constituída pela Portaria No 021/2013, 18 de fevereiro de 2013,
torna público que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma vez
que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital referenciado, as
empresas CONSTRUTORA SUCESSO S/A e TERRACON

TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. A ata com as
justificadas da decisão e os demais documentos que consubstanciaram a
decisão acima prolatada encontram-se à disposição das empresas
interessadas no prédio desta Autarquia, no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso concernente a fase em tela.

Teresina(PI), 19 de abril de 2013

Proc. Autáquico. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 04/2013

 O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/
PI, constituída pela Portaria No 012/2013, de  06 de fevereiro de
2013, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da licitação em tela, na forma exposta na Ata datada de 23 de  abril
de 2013, cuja classificação é a seguinte, após a análise das propostas
de preços:  1º Lugar -   CONSÓRCIO  JUREMA/HIDROS– Valor da
Proposta – R$ 118.297.897,47 ( cento e dezoito milhões, duzentos e
noventa e sete mil, oitocentos e noventa e sete reais e  quarenta e sete
centavos) e; 2º Lugar -  CONSTRUTORA SUCESSO S/A  - Valor da
Proposta – R$ 119.892.533,94  ( cento e dezenove milhões,  oitocentos
e noventa e dois mil, quinhentos e trinta e três  reais e noventa e
quatro centavos). A ata e as propostas de preços apresentadas pelas
licitantes, que consubstanciaram a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de
expediente deste órgão, contando a partir da data da publicação o
prazo para interposição de recurso administrativo

Teresina, 23  de abril de 2013

Proc. Aut. Clovis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2013

 O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela Portaria
No 02/2013, de  09 de janeiro de 2013, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado da licitação em tela, na forma exposta na Ata datada
de 22 de  abril de 2013, cuja classificação é a seguinte, após a análise das
propostas de preços e as respectivas correções procedidas na forma determinada
pelo Edital:  1º Lugar -   CONSTRUTORA GETEL LTDA – Valor da Proposta
– R$ 38.357.750,18 ( trinta e oito milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil,
setecentos e cinquenta reais e dezoito centavos); 2º Lugar -  COPA
ENGENHARIA LTDA  - Valor da Proposta – R$ 38.424.113,70  (  trinta e
oito milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, cento e treze  reais e setenta
centavos); 3º Lugar – MÚLTIPLA ENGENHARIA INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA - Valor da Proposta – R$ 39.310.757,67  ( trinta e nove
milhões, trezentos e dez mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e sessenta e
sete centavo).; 4º lugar – CONSTRUTORA SUCESSO S/A – Valor da
Proposta – R$ 39.618.238,92 ( trinta e nove milhões, seiscentos e dozoito
mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos); 5º lugar- EMSA
– EMPRESA SUL-AMERICANA DE MONTAGENS S/A – Valor da
Proposta – R$ 39.619.670,88 ( trinta e nove milhões, seiscentos e dezenove
mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e oito centavos); 6º Lugar –
CONSTRUTORA JUREMA LTDA – R$ 39.738.325,58 (trinta e nove
milhões, setecentos e trinta e oito mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinqüenta
e oito centavos); 7º  Lugar – CONSTRUTORA HIDROS LTDA – R$
39.818.779,70 ( trinta e nove milhões, oitocentos e dezoito mil, setecentos e
setenta e nove reais e setenta centavos) e; 8º Lugar – PATROL ENGENHARIA
LTDA – Valor da Proposta – R$ 39.937.997,71 ( trinta e nove milhões,
novecentos e trinta e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e um
centavos). A ata e as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à disposição das
interessadas, no horário normal de expediente deste órgão, contando a partir
da data da publicação o prazo para interposição de recurso administrativo

Teresina, 23  de abril de 2013

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  041



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 1.º TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO N° 014/2012/ADH/PI

CONTRATO Nº: 014/2012-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  O presente  Termo Aditivo vincula-se ao Ofício
nº 21.000-625/2013/GAB-SEAD, Edital nº 01/
2011/ADH, Lei Estadual nº 5.309/2003 (com
as alterações das Leis nº5.866/2009, nº 6.110/
2011 e 6.296/2013) e, no que couber, à  Lei
Federal nº 8.666/93 -  Proc. Administrativo
n°AA.118.1.000374/13-36-ADH-PI

OBJETO:  Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 014/
2012 por mais 12 (doze) meses, a contar da assinatura,
referente à prestação de serviço por tempo determinado,
especificamente na função de Advogada.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratada: ANA TERESA CASTELO BRANCO
NAPOLEÃO DO RÊGO, brasileira, advogada, OAB/PI n.º 7926.

DATA DA ASSINATURA:  23 de abril de 2013.

Teresina (PI), 23 de abril de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

Of.  323

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 001/2012-ADH/PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº  001/2012-ADH/PI

BASE LEGAL: Processos Administrativos n.º’s AA.118.1.001382/
11-41-ADH/PI e AA.118.1.000381/13-07-ADH/PI.

DO OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula
Primeira do Contrato nº 001/2012/ADH/PI, firmado em 22 de outubro
de 2012, estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 90 (noventa) dias consecutivos,
contados a partir da data da assinatura deste instrumento;

2. Prazo de vigência do Contrato: 120(cento e vinte) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CP ENGENHARIA   LTDA., com sede
e foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua
Alagoas,1366, Bairro Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
34.966.820/001-54 e Inscrição Estadual n° 19.413.457-1,
representada por seu titular, Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2013.

Teresina (PI), 22 de abril de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  327

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 002/2012-ADH/PI

CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2012-ADH/PI

BASE LEGAL: Processos Administrativos nº AA.118.1.001382/11-
41 e AA.118.1.000380/13-07.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2012/ADH/PI,
firmado em 22 de outubro de 2012, estabelecendo-se o
seguinte:

1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro
na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/
0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral,
Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CONSTRUTORA PADRÃO
LTDA, com sede e foro na cidade de Pedro II, Estado do
Piauí, estabelecida na Rua Nenem Galvão, n° 1042, bairro
Vila Operária, CEP 64.255-000, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 06.224.118/0001-80, aqui representada por sua
Sócio Administradora, a Sra. Maria Dulcilene Mourão
Leite.

DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2013.

Teresina (PI), 23 de abril de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  331

MUNICÍPIO DE CAPITÃO GER VÁSIO OLIVEIRA

Comissão de Licitação
Aviso de Edital

Tomada de Preços n.º013/2013 Proc. Adm. N.º 023/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 09/05/2013,
às 09:30. Objeto: Aquisição de bombas e material.

Tomada de Preços n.º014/2013 Proc. Adm. N.º 024/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 09/05/2013, às 11:30.
Objeto: Serviços manutenção, conserto e reparo dos poços tubulares.

Tomada de Preços n.º015/2013 Proc. Adm. N.º 026/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 08/05/2013, às 08:00.
Objeto: Serviço de manutenção, reparo e conserto da iluminação publica.

Edital e informações na Praça Minor Firmino de Sousa,S/N, Centro,
Capitão Gervasio Oliveira/PI. Fone: (89) 3491-0095.

Capitão Gervasio Oliveira/PI, 23 de abril de 2013.

Evanildo Gomes de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  15307



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de abril de 2013 • No 76

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionista da Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos-CMTP, convocados a comparecerem para a
reunião de  ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA a ser realizada às
11:00 horas do dia 30/04/2013 na sede social, situada na Av. Miguel
Rosa, 285/N – Centro, nesta Capital, para deliberarem a seuinte
Ordem do Dia:

01 - Análise e Aprovação do Balanço Patrimonial e Demonstrações
Financeiras do Exercício de 2012 e Pareceres dos Conselhos
de Administração e Fiscal, relativos ao exercício findo em 31
de dezembro de 2012.

02 - Destinação dos resultados do mesmo exercício

03 Apreciação do relatório da Diretoria

04 Outros assuntos de interesse da Companhia.

Teresina(PI), 23 de Abril de 2013

Mar cos Tavares Silva
Presidente do Conselho de Administração

Of.  102

O U T R O S

Valquíria Rodrigues. R. de Souza (Posto Progresso) inscrita no
CNPJ n°: 08.784.411/0001, torna a publico que requereu junto a
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

– SEMAR a Licença de Operação para adequação de Posto de Gasolina
no município de Barra d’Alcântara- PI.

P. P.  15300

EDITAL

José Maria de Sousa & Cia. Ltda., inscrito no CNPJ n° 06.069.153/
0001-71, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente

e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença de Operação - LO, para
Transporte de Produtos Perigosos na cidade de Valença - Piauí.

EDITAL

Wellington Rodrigues Sepulvida - ME, inscrito no CNPJ n°
17.371.812/0001-46, torna público que requereu da Secretaria de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licenças Prévia e de
Instalação, para comércio varejista de combustível para veículos

automotores na cidade de São Francisco de Assis do Piauí – Piauí.

P. P.  15301

EXTRATO DO ESTATUTO SOCIAL DE CRIAÇÃO DO CENTRO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENT O SUSTENTÁVEL-CEADES

O Centro de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável-CEADES,
registrado no Cartório NailaBucar sob o nº 2.045, livro A-16 em 17/

04/2013, com sede à Rua Benjamin Constant 1303, Teresina-PI, criado
por tempo indeterminado, tendo por finalidade promover o

desenvolvimento sustentávele combate a pobreza rural é administrado
por sua diretoria e representado por seu Presidente, Sr.

AlejoLerzundiSilvera, constitui-se desócios fundadores, ordinários e
honorários. Em caso de dissolução,seus bens serão destinadosa outras

entidades conforme seu Estatuto.

Teresina-PI,18 de abril de 2013

P. P.  15302

RV Carvoaria Ltda. - EPP, com CNPJ Nº 17.550.768/0001-31, torna
público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR, a Licença Ambiental Prévia
(L.P.), Licença Ambiental de Instalação (L.I.), Licença Ambiental
de Operações (L.O.),para ampliação de Carvoaria já licenciada na
localidade de Fazenda Tabóca, município de Palmeirais, Piauí.

P. P.  15303

A CORG – Comercial de Oxigênio Rio Guaribas inscrita no CNPJ

nº 34.984.609/0001-64 torna público que apresentou o PAE (Plano
de Atendimento a Emergências) e requereu junto a Secretaria de

Meio Ambiente e Recursos Hídricos do estado do Piauí – SEMAR, a

licença de Operação - LO para comércio e transporte de produtos
químicos e cargas perigosas. Teresina 23 de abril de 2013.

P. P.  15305

EDITAL  DE DIVULGAÇÃO

DONICETO KOHLER E OUTRO, CPF: 802.540.209-68, torna
público que REQUEREU à SEMAR as Licenças Prévia – LP e de

Instalação -LI, bem como a Autorização de Desmate – AD,

referentes ao projeto agrícola Fazenda Boa Esperança, no

Município de Santa Filomena – PI.

EDITAL  DE DIVULGAÇÃO

ROLF ALBRECHT  E OUTRO, CPF: 206.158.929-49, torna

público que REQUEREU à SEMAR as Licenças Prévia – LP e

de Instalação -LI, bem como a Autorização de Desmate – AD,

referentes ao projeto agrícola Fazenda da Onça, no Município
de Santa Filomena – PI.

P. P.  15306


